
COMUNE DI GENOVA

Direzione Diritto Civile

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 4208

ADOTTATO IL 18/07/2025

 ESECUTIVO DAL  24/07/2025

OGGETTO: SERVIZIO  DI  SUPPORTO LEGALE NEL PROCEDIMENTO PENALE R.G.N.R.
omissis PRESSO GLI ORGANI GIUDIZIARI DI PALERMO – RICONOSCIMENTO
DEL CORRISPETTIVO A FAVORE DELL’AVV. FRANCESCO PAOLO MAURIGI –
CIG B7B295BA88

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

• la Legge 07/08/1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

• gli artt. 107, 151, 153 e 183 Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, recante “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;

• l’art.  4  Decreto Legislativo  30/03/2001 n.  165,  recante “Norme generali  sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

• la  Legge 27/12/2006 n.  296,  recante “Disposizioni  per  la  formazione del  bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”;

• il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

• il  Decreto  Legislativo  31/03/2023  n.  36,  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;

• gli artt. 77 e 80, Statuto del Comune di Genova;

• il vigente Regolamento per il conferimento di incarichi professionali, consulenze e collaborazioni
ad esterni all’Amministrazione;

• il vigente Regolamento di contabilità;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



• il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 19.12.2024 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2025/2027;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 31.01.2025 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 27/03/2025 con la quale è stato approvato il
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027;

• la  Determina  dirigenziale  n.  3414  del  9/06/2025  con  la  quale  il  Segretario  Generale  ha
provveduto ad “autorizzare i  Dirigenti  delle  strutture  denominate “Diritto  Tributario”  e “Diritto
Civile” ad effettuare tutte le operazioni connesse alle fasi dell’entrata e della spesa sul Centro di
Responsabilità identificato nel  Piano Esecutivo di  Gestione 2025/2027 con il  codice 105.0.0
-Direzione di Area Avvocatura”.

Premesso che:

• a seguito di  furto verificatosi  in  data 13/04/2016 ai  danni  del patrimonio artistico del  Museo
Civico “Giannettino Luxoro” di Via Mafalda di Savoia 3, Genova Nervi,  il  dipinto di  proprietà
comunale raffigurante “Frati camaldolesi” - sottratto in quella circostanza - in data 20/09/2021 è
stato  rinvenuto e  fatto  oggetto  di  sequestro  dal  Comando dei  Carabinieri  Tutela  Patrimonio
Culturale Nucleo di Genova, nelle more del procedimento penale a carico dell’imputato di tale
procedimento pendente davanti al Tribunale Penale di Palermo;

• con decreto  di  citazione diretta a  giudizio,  notificato in  data 29/01/2025 dalla  Procura  della
Repubblica presso il Tribunale di Palermo, il Comune di Genova, quale parte offesa, è stato reso
edotto della fissazione della prima udienza e del conseguente diritto di comparire alla stessa per
costituirsi parte civile;

Dato atto che:

• è  emersa  l’esigenza  di  individuare  un  Avvocato  penalista  operante  nel  Foro  di  Palermo,
disponibile a supportare l’attività dell’Ente mediante lo svolgimento in loco, presso gli Uffici degli
Organi giudiziari,  degli  adempimenti  finalizzati  ad ottenere il  completo accesso agli  atti  della
Procura e il conseguente dissequestro del quadro, adempimenti nello specifico consistenti in
accessi  alle  cancellerie  giudiziarie,  interlocuzioni  con  il  Pubblico  Ministero  e  con  il  Giudice
assegnatario del fascicolo;

• è stato individuato a tal fine, su indicazione dell’Avvocatura comunale di Palermo, il nominativo
dell’Avv. Francesco Paolo Maurigi (P.Iva 05166630821), il quale è risultato in possesso delle
competenze professionali necessarie all’attività richiesta, come da  curriculum vitae conservato
agli atti dell’Ufficio;

• l’Avv. Maurigi ha fatto pervenire un preventivo, conservato agli atti dell’Ufficio, nell’ambito del
quale  ha  quantificato  il  proprio  corrispettivo  in  complessivi  €  624,00,  di  cui  €  600,00  quale
imponibile  ed  €  24,00  quale  contributo  previdenziale  al  4%,  precisando,  nella  specifica
informativa, di aderire al regime fiscale forfettario ex art. 1, commi 54-89, L. n. 190/2014;

• tale quantificazione risulta del  tutto congrua rispetto all’apporto professionale richiesto e agli

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



adempimenti necessari, sopradescritti.

Considerato che:

• ai sensi dell’art. 56, comma 1, lett.  h), D. Lgs. n. 36/2023 i servizi legali  in argomento sono
esclusi dall’applicazione del suddetto codice;

• sussiste tuttavia, per tali fattispecie, l’obbligo di procedere all’acquisizione del CIG, come chiarito
tra l’altro con Delibera ANAC n. 584 del 19/12/2023;

Dato atto che:

• ai  fini  di  quanto  previsto  dalla  Legge  n.  136/2010,  la  assegnazione  in  argomento  è  stata
registrata con il numero C.I.G. (Codice identificativo di Gara): B7B295BA88; 

• l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Avv.  Raffella  Parodi,  responsabile  del
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza del presente provvedimento per quanto di
competenza,  ai  sensi  dell’art.  147bis,  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  che provvederà  a  tutti  gli  atti
necessari all’esecuzione, fatti salvi gli ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

• con la sottoscrizione della presente determinazione dirigenziale il Dirigente dichiara, in ordine al
presente provvedimento, di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario,
economico o altro interesse personale che può essere percepito come una minaccia alla propria
imparzialità  e  indipendenza  e  di  non  essere  in  situazione  di  conflitto  di  interesse  come
disciplinata dall’art. 6-bis L. n. 241/1990, dagli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dal
Piano Nazionale Anticorruzione e dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente.

Dato atto altresì che:

• il  presente provvedimento diventa  efficace con l’apposizione del  visto di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi
dell’art. 147bis, D. Lgs. n. 267/2000, come da allegato;

• è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 8,
D. Lgs. n. 267/2000 TUEL).

Per tutte le ragioni sopraindicate è ritenuto opportuno riconoscere all’Avv. Francesco Paolo Maurigi
(P.IVA 05166630821,  Benef.  63024)  l’importo  di  complessivi  €  624,00  (di  cui  €  600,00  quale
imponibile, ed € 24,00 quale contributo previdenziale al 4%) per il servizio di supporto legale a
favore del Comune di Genova nel procedimento penale r.g.n.r. omissis, presso gli Organi giudiziari
di Palermo – CIG B7B295BA88;

ASPETTI CONTABILI

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



Ritenuto  pertanto  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  624,00,  di  cui  €  600,00  quale
imponibile, ed € 24,00 quale contributo previdenziale al 4% imposta di bollo a carico professionista
sul capitolo 1746 “Rappresentanze e difese in giudizio”, C.d.c. 75.632 “Avvocatura comunale –
Prestazioni  professionali  e  specialistiche”,  P.d.c.  1.3.2.11.999  “Altre  spese  legali  n.a.c.”,  del
Bilancio 2025 (IMP. 2025/11909);

DETERMINA

1. di riconoscere, per le motivazioni esposte in premessa, all’Avv. Francesco Paolo Maurigi (P.IVA
05166630821,  Benef.  63024)  l’importo  di  complessivi  €  624,00  (di  cui  €  600,00  quale
imponibile, ed € 24,00 quale contributo previdenziale al 4%) per il servizio di supporto legale a
favore  del  Comune  di  Genova  nel  procedimento  penale  r.g.n.r.  omissis,  presso  gli  Organi
giudiziari di Palermo – CIG B7B295BA88;

2. di assumere quanto riportato in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili;

3. di  dare atto che i  pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento sono compatibili  con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

4. di  dare  atto,  altresì,  che  l’impegno  è  stato  assunto  ai  sensi  dell’art.  183,  c.  1,  D.  Lgs.  n.
267/2000;

5. di  stabilire  che  la  scrivente  Direzione  provvederà  alla  liquidazione  della  spesa  mediante
emissione di atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa del presente provvedimento, ai sensi
dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

6. di disporre che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 36/2023, il presente provvedimento venga
pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del Sito istituzionale del Comune;

7. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli
artt.  119  e  120  del  Decreto  Legislativo  2  luglio  2010 n.  104,  con  ricorso giurisdizionale  al
Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione
all’albo pretorio on-line;

8. di dare atto, infine, che il presente provvedimento contiene dati personali, il cui trattamento è
lecito in relazione all’art. 6, comma 1, lett. b) del Regolamento Europeo n. 679/2016 (GDPR) e
che lo stesso è stato redatto in conformità ai principi di cui all’art. 5 del medesimo Regolamento
e, in particolare, ai principi di liceità, finalità e minimizzazione.

Il Dirigente di Area Avvocatura
Diritto Civile

Avv. Raffaella Parodi

ALLEGATI:

 1. DD-3414-2025.pdf 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4


	



